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Abstrakt

Bakalářská práce „Návaznost sociálních služeb na pobyt v LDN” je zasazena do
městské nemocnice v Hořicích, ve které jsou lůžka pro dlouhodobě nemocné pacienty.
Protože byl v roce 2015 průměrný věk pacientů, kteří léčebnou prošli, 80 let, věnuje se
teoretická část práce gerontologii a geriatrii, její historii a současnosti. Dále pak fázím
lidského života, stáří, pohledu na dnešní rodinu, možnostem domácí či ústavní péče
o seniory a ošetřujícím v geriatrii.

V praktické části bude použit kvantitativní i kvalitativní výzkum. V kvantitativním
výzkumu bude výzkumným nástrojem sběr dat, v kvalitativním výzkumu bude
výzkumným nástrojem polostrukturovaný rozhovor.

Klíčová slova: gerontologie, stárnutí, ošetřovatelství, rodina, sociální služby

Abstrakt

The Bachelor thesis titled “Social Services Subsequent to Stay in Long-Term Care
Hospital” addresses the situation in the Municipal Hospital in Hořice where patients
receive long-term care. In 2015, the average age of patients staying in the long-term
care hospital was 80 years. The theoretical part of the thesis, therefore, deals with
gerontology and geriatrics, their past and present. It further discusses the phases of
human life, old age, the family of today, possibilities of home or facility care for old
people, and people providing care in geriatrics.

In the practical part of the thesis, both quantitative and qualitative research will be used.
Data collection will be the research tools for the quantitative research while semi-
structured interviews will be used in the qualitative research.

Key words: Gerontology, ageing, nursing, family, social services
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Úvod

Bakalářská práce „Návaznost sociálních služeb na pobyt v LDN” je zasazena do
Léčebny dlouhodobě nemocných v Hořicích. V roce 2015, který mapuje výzkumná část
práce, byl průměrný věk pacientů 80 let.

Stáří je přirozenou součástí lidského života. Dnešní společnost je již dostatečně
informovaná o možných zdravotních komplikacích, které s sebou vysoký věk přináší. Je
však dostatečně informovaná o možnostech řešení problému, které s sebou tyto
zdravotní komplikace nesou? A jak opravdu přistupovat ke starým lidem? Samozřejmě,
že s respektem a úctou, a to nejen ke stáří, ale k člověku, která je živou bytostí.

Téměř každý člověk má ve své rodině staršího člověka, ať jsou to rodiče či prarodiče.
Přijde čas, kdy buď postupně, nebo náhle tento senior ztratí soběstačnost a zůstane
odkázán na pomoc jiné fyzické osoby. Zde je poté na zvážení rodiny, zda zvolit ústavní
či domácí péči pro svého blízkého.

V první části bakalářské práce se věnuji geriatrii a gerontologii, jejím základům v České
republice až po současnost. Dále pak stárnutí, fázím lidského života a onemocněním,
která jsou spojená se seniorským věkem.

Ve druhé části bakalářské práce se věnuji pohledu na dnešní rodinu, vhodnosti domácí
či ústavní péče o seniory a autonomii v sociální gerontologii. Dále pak ošetřujícím
v geriatrii nebo riziku syndromu vyhoření u pomáhajících profesí.

Ve třetí části bakalářské práce se věnuji léčebnám dlouhodobě nemocných, podrobněji
LDN Hořice, délce hospitalizací a sociální práci ve zdravotnictví. Dále problému
stárnutí populace, sociálním službám pro seniory a možnosti příspěvku na péči.

Praktická část bakalářské práce bude kombinovat kvantitativní a kvalitativní výzkum.

Hlavním cílem bakalářské práce je zmapování sociálních služeb, které využívají
pacienti odcházející z Léčebny dlouhodobě nemocných v Hořicích do domácího
ošetřování.

Symbolickým cílem bakalářské práce je přiblížení pohledu na stáří, které s sebou přináší
změny v životě nejen samotného seniora, ale které se dotýkají celé jeho rodiny.

Aplikačním cílem bakalářské práce je zmapování sociálních služeb v regionu Hořic
a jejich finanční dostupnost pro osoby odcházející z ústavní péče do péče domácí.

Výzkumná část bakalářské práce je rozdělena do dvou částí. V první části jde
o přiblížení pohledu na pacienty hospitalizované v roce 2015 v LDN. Ve druhé části se
práce zabývá návazností sociálních služeb u pacientů, kteří byli v roce 2015 v LDN
hospitalizováni a následně propuštěni do domácího ošetřování.
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1 Gerontologie a geriatrie

Gerón (z řečtiny stařec) je starší označení pro seniora; dnes se již prakticky nepoužívá.

Od tohoto pojmu se ovšem odvozuje věda zvaná gerontologie. V historických

odborných textech se ale s pojmem gerón můžeme setkat (Haškovcová, 2012).

Gerontologie neboli věda o stárnutí a stáří je uznávanou vědeckou disciplínou. Samotný

vznik termínu gerontologie se datuje do 30. let 20. století. Gerontologie je klasicky

dělena na gerontologii experimentální, gerontologii sociální a gerontologii klinickou,

neboli geriatrii.

Gerontologie experimentální se zabývá mechanismy biologického procesu stárnutí

buněk, orgánů a organismů, tkání. Studuje procesy biologického a psychologického

stárnutí člověka. Získává poznatky o mechanismech stárnutí, což je důležité, protože na

jejich základě lze cíleně, i když jistě omezeně, doporučovat postupy, které proces

stárnutí mohou zeslabit nebo oddálit.

Gerontologie sociální zabývá se dopady stárnutí na stáří člověka. Všímá si

společenských a sociálních faktorů, jež procesy stárnutí ovlivňují. Mapuje

a kategorizuje sociální potřeby stárnoucích a starých lidí, prosazuje zdravé neboli

úspěšné stárnutí s cílem udržet praktickou soběstačnost seniorů.

Gerontologie klinická neboli geriatrie je řádný lékařský obor zabývající se zvláštnostmi

chorob ve stáří a specifickými aspekty léčby starých lidí. Za zvláštnost je považován

především výskyt více chorob současně, jejich atypický průběh, chronicita a časté

komplikace (Haškovcová, 2010).

„Pro geriatrickou medicínu je charakteristické, že celá řada onemocnění probíhá

odlišně a atypicky na rozdíl od chorob vyskytujících se v mladším věku. Je to způsobené

fyziologickými změnami, které postihují jednotlivé orgánové systémy, ale také ztrátou

funkčních rezerv a kompenzačních mechanismů” (Hrozenská, Dvořáčková, 2013, s. 32).

Mezi odvětví gerontologie patří gerontopsychiatrie a gerontopsychologie.

Gerontopsychiatrie je součástí psychiatrie a zabývá se zvláštnostmi psychických

onemocnění ve vyšším a vysokém věku. Zakladateli české gerontopsychologie jsou

psychiatři Quido Kümpel a Miloš Vojtěchovský.
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Gerontopsychologie je součástí psychologie a zabývá se zvláštnostmi psychiky starších

a starých lidí. Nejenže příslušní odborníci mohou pomoci jednotlivým seniorům, ale

poznatky z tohoto oboru se uplatňují v celospolečenském kontextu. Mohou je dobře

využít výrobci spotřebního zboží, jako např. mobilní telefony pro seniory s většími

písmeny. Znalosti gerontopsychologů jsou využívány také v kurzech trénování paměti

(Haškovcová, 2012).

1.1 Základy gerontologie a geriatrie v České republice

První přednášky o nemocech vyššího věku uskutečnil v roce 1843 Josef Hamerník na

lékařské fakultě v Praze. Podstatné bylo, že přednášky byly doplňovány demonstracemi

u lůžka, a to konkrétně ve dvou pokojích v chorobinci na Karlově, který byl otevřen

v roce 1789 s kapacitou 300 lůžek. Vznikla zde první geriatrická klinika, ovšem bez

oficiálního potvrzení, protože administrativní udělení souhlasu bylo na tehdejší dobu

složité (Haškovcová, 2010).

„Tradice zdravotní péče a lékařského zájmu o staré lidi v Čechách je pestrá

a samozřejmě se prolíná s péčí sociální” (Haškovcová, 2010, s. 205).

Samotný lékařský obor geriatrie byl v tehdejším Československu ustanoven v roce 1983

a jeho lůžkovou základnou se staly Léčebny pro dlouhodobě nemocné (Haškovcová,

2012).

1.1.1 Geriatrické sestry

Institut geriatrických sester vznikl v 70. letech 20. století. Jeho hlavním smyslem bylo

umožnit nemocnému nebo nesoběstačnému senioru co nejdelší pobyt ve své vlastní

domácnosti. Znamenalo to, že každý obvodní (dnes praktický) lékař měl nejen svou

„běžnou” zdravotní sestru, ale dva lékaři dohromady měli ještě jednu, a to geriatrickou


[…]


s tou paní, co je tam teď, a znala jsem se i s tou před ní. Já když už jsem ve vozíku, tak

jsem úplně soběstačná, klidně si dojedu i na nákup. A ten vozík, ten mně zařídil

posudkový, on mě taky dobře zná, protože mě ve dvaačtyřiceti dával do invalidního

důchodu a říkal, že si na mě dobře pamatuje, já strašně brečela, já nechtěla být doma,

chtěla jsem dělat, ale už to nešlo.”

Jaký stupeň závislosti byl u Vás nebo osoby, o kterou pečujete, posouzen?
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„Mám trojku, to je 8800,- korun. O čtyři body nedostanu čtyřku, protože mám čistou

hlavu.”

Které ze sociálních služeb, které využíváte, hradíte z příspěvku na péči?

„Všechny platím jenom z příspěvku. Teď je to lepší. Teď si pečovatelky nosí třeba svoje

rukavice, to dřív nebylo, všechno jsem musela mít nakoupený. Taky peněz bylo dřív

míň.”

Jaké jiné zdroje využíváte k financování sociálních služeb?

„Musí stačit ten příspěvek, na důchod nesmím sáhnout, to bych potom neutáhla barák.”

Jsou některé sociální služby, které si nemůžete finančně dovolit?

„Kdybych měla tu čtyřku, mohly by mně pečovatelky uklidit nebo vyprat, takhle to do

pračky hodí sousedka, no někdy přijde syn, ale moc se nezdrží a pečovatelka to pak

pověsí. Přebalit mě můžou jenom třikrát denně, víc ne, to si nemůžu dovolit. Když se

podělám, prostě v tom sedím, nedá se nic dělat, musím to vydržet, protože chci být

doma.”
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Příloha č. 2: Rozhovor s informantem č. 12 (žena ročník narození 1949, žijící

s manželem v zahradním domku)

Jste v příbuzenském vztahu k osobě, o kterou pečujete, nebo jste sám/sama osobou

využívající péči?

„Pečuji a starám se o manželku.”

Jakou máte formu bydlení?

„My bydlíme tady v tom domku, ona je to spíš taková chata. Nejdřív jsme si tady

nemohli zvyknout, ale někde jsme bydlet museli. Není to ideální, ale je to náš domov. Já

mám tady nahoře takový malý patýrko a tam si někdy zalezu a to je prostě jenom moje.”

Jaké sociální služby využíváte?

„Teď momentálně žádné, všechno zvládnu sám. Vlastně k nám jezdí sestřička z domácí

péče, ale to je péče zdravotní.”

Kde jste se o možnosti využívání sociálních služeb dozvěděl/a?

„Když ležela manželka v nemocnici, tam nás upozorňovali, že tady ty služby fungují, ale

manželka je na vozíku už 15 let a za tu dobu už jsme si ledacos zjistili. Manželka musela

do nemocnice, protože jsem byl na operaci se žlučníkem. Když jsem se vrátil domů,

vrátila se i manželka, ale ještě jsem se o ni nemohl úplně postarat, tak k nám jezdila

dvakrát denně péče.”

Postrádáte v regionu některé ze sociálních služeb?

„Víte, my jsme rádi, že můžeme být spolu, ale věřte, někdy je to hodně náročné.

Manželka nemůže být sama, od té havárky se samoty strašně bojí a já jsem s ní 24 hodin

denně a někdy už taky nemůžu. Já jí nechci dávat do špitálu jenom pro to, abych si mohl

odpočinout, ono by stačilo třeba něco na odpoledne, dva nebo tři dny v týdnu, i jeden by

stačil, ale tady nic takového není.”

Má místo Vašeho bydliště vliv na dostupnost sociálních služeb?

„To ano, protože my bydlíme až tady u lesa, takže když k nám jezdily pečovatelky,

museli jsme si připlatit za benzín, a když to táhnete ze dvou důchodů, obracíte každou

korunu.”
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Jaké sociální dávky pobíráte, nebo jste v minulosti využil/a?

„K těm našim dvěma důchodům bere ještě manželka příspěvek na péči. Ale taky jsme si

asi před pár lety zažádali o příspěvek na auto, aby se nám do kufru vešel invalidní vozík

a mohli jsme třeba někam na výlet, ale hlavně k doktorům. Ona by pro manželku jela

sanita, na to má nárok, ale ona nechce. Víte, oni nám sice na auto přidali, ale stejně

jsme si museli ještě dost přišetřit.”

Kde jste se o možnosti této formy pomoci dozvěděl/a?

„Já jsem si zašel na město na sociální odbor a na všechno se tam zeptal.”

Jaký stupeň závislosti byl u Vás nebo osoby, o kterou pečujete, posouzen?

„Manželka má trojku.”

Které ze sociálních služeb, které využíváte, hradíte z příspěvku na péči?

„Když k nám chodily pečovatelky, platili jsme je z manželčina příspěvku na péči. Ono to

stačilo, protože chodily jen dvakrát denně.”

Jaké jiné zdroje využíváte k financování sociálních služeb?

„No teď, když jsem zdravotně v pořádku a obstarám si manželku sám, tak z příspěvku

na péči doplácíme jenom plíny a léky pro manželku. Když k nám ale chodily

pečovatelky, museli jsme někdy ještě doplácet z našich důchodů. Ono vlastně, kdyby

existovalo něco na dopoledne pro manželku, stejně bysme to museli platit. Je to

začarovaný kruh.”

Jsou některé sociální služby, které si nemůžete finančně dovolit?

„My, jak teď žádný nevyužíváme, tak vystačíme s penězi dobře. Když k nám ale chodily

pečovatelky, to bylo horší. Proto se snažím všechno obstarat sám. Ale já bych si někdy

tak rád odpočinul, ale manželka nechce být nikdy sama. Já někdy, když manželka usne,

vyběhnu rychle do lesa, abych si aspoň na chvilku vydychnul.”
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