Posudek vedoucí bakalářské práce
Ústav sociální práce Univerzity Hradec Králové

Jméno autorky ČERNÁ Petra
Název práce Návaznost sociálních služeb na pobyt v LDN
Vedoucí práce Doc. MUDr. Alena Vosečková, CSc.
Oponent práce PhDr. Martin Smutek, Ph.D.
Rok obhajoby 2017
Rozsah práce (počet): 54stran
Přílohy 2
Použitá literatura
Počet citací: 23
z toho 0 cizojazyčný zdroj

Hodnocení formulace hlavního cíle práce

A B C D E F

Odůvodnění:

Cíl práce: Zmapování sociálních služeb, které využívají pacienti odcházející z léčebny dlouhodobě nemocných v Hořicích do domácího ošetřování.

Cíl práce je explicitně a jednoznačně vymezen v úvodu práce a jeho formulace se v obsahu práce nemění. Cíl je vymezen konkrétně, měřitelně a dosažitelně, a je možné posoudit, zda ho bylo dosaženo či nikoliv. Hlavní cíl je rozpracován do 2 dílčích cílů, které jsou koherentní, vzájemně provázané a jejich naplnění koresponduje s dosažením hlavního cíle.

Cíl je formulován v kontextu sociální práce nebo sociální politiky.

Hodnocení struktury práce

A B C D E F

Odůvodnění:

Struktura práce odpovídá směrnici ředitelky ÚSP UHK č. 1/2015. Její struktura je logická z hlediska cílů práce.

Hodnocení teoretické části práce

A B C D E F

Odůvodnění:

V teoretické části jsou rozpracovány všechny klíčové pojmy, uvedené v cílech práce.

Rozsah uvedených pojmů i kapitol je adekvátní, tj. že žádný z uvedených pojmů či kapitol nepovažují za nadbytečný.

Teoretická východiska odpovídají stavu současného poznání i stupni studia.

Studující pracuje s informacemi dostatečně. Využívá adekvátní odborné prameny. Tyto prameny kriticky zpracovává a reflektuje (tj. reflektuje, komparuje, komentuje, shrnuje atp.)

Teoretická část je logicky propojena s výzkumem. Shrnutí teoretické části vyplývá z teoretických východisek a je z něho zřejmé, která z nich bude studující využívat ve výzkumné části výzkumné a jakým

způsobem.

Hodnocení metodické části práce

A B C D E F

Odůvodnění:

Studující použila 2 metody výzkumu. V první části byla využita kvantitativní metoda získání dat ze zdravotní dokumentace (192 pacientů). Ve druhé části je použita kvalitatívni výzkumná metoda formou polostrukturovaných rozhovorů (10 informantů – 5 osob žijících samostatně, 5 osob v péči rodinných příslušníků).

Zvolená výzkumná strategie je adekvátní vzhledem ke stanoveným cílům práce. Výzkumná strategie je popsána, ale i zdůvodněna.

Metodická část obsahuje hlavní cíl výzkumu a 2 výzkumné dílčí cíle.

Metodická část obsahuje popis způsobu analýzy získaných dat.

Autorka také uvádí reflexi etických rizik výzkumu a rizik zvolené výzkumné strategie z hlediska validity výzkumu.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu

A B C D E F

Odůvodnění:

Zpracování výsledků má logickou strukturu podle dílčích cílů.

Zpracování výsledků je provedeno adekvátně dle požadavků zvolené metodiky.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce

A B C D E F

Odůvodnění:

Zvolených cílů se podařilo dosáhnout.

Autorka reflektuje provedení vlastního výzkumu po stránce etické i instrumentální.

Závěr obsahuje shrnutí zejména výzkumné části práce.

Hodnocení formální stránky práce

A B C D E F

Odůvodnění:

Stylistická a gramatická úroveň práce a dodržení formálních požadavků odpovídá nárokům kladeným na závěrečnou kvalifikační práci.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky

A B C D E F

Odůvodnění:

Práce je zaměřena na praktickou stránku výkonu profese. Výstupy práce jsou reálně využitelné pro praxi - autorka v závěru práce dává náměty k zamyšlení a doporučení pro praxi.

Další připomínky Studentka pracovala samostatně. Na konzultace přicházela vždy připravená, s řadou otázek. Výzkumná část vycházela z teoretické části práce. Její praktická část je velmi kvalitně zpracována, přesahuje svým rozsahem bakalářskou práci.
Otázky k obhajobě S jakými problémy klientů jste se setkala při rozhovorech o návaznosti sociálních služeb na pobyt v LDN?
Celkové zhodnocení práce A B C D E F Odůvodnění: Předložená práce splňuje nároky kladené na bakalářskou práci.

V Hradci Králové dne 29.3. 2017

Doc. MUDr. Alena Vosečková, CSc.